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Pjesa tjeter e planit te punes, mbetet e pandryshuar.

Me date 04.04.2023 eshte mbajtur kolegjiumi me gjyqtaret e departamentit te krimeve te renda, ku
u diskutua lidhur me nevojen qe njeri nga gjyqtaret e Divizionit Penal te kaloj ne Departamentin
per Krime te Renda per plotesim te trupit gjykues, per shkak te pensionimit te gjyqtares Shpresa
Hasaj Hyseni.

Kryetarja e gjykates, pas diskutimit ne kolegjium dhe aprovimit njezeri nga gjyqtaret, marre
parasysh pervojen dhe kualifikimet e gjyqtares, i propozon Keshillit Gjyqesor te Kosoves te
miratoj transferimin e gjyqtares Sulltane Hoti nga Departamenti i Pergjithshem - Divizioni Penal
ne Departamentin per Krime te Renda te Gjykates Themelore ne Prishtine,

Propozimi per ndryshim te planit te punes - transferimin e gjyqtares ne fjale, eshte i bazuar ne
kualifikimet dhe pervojen e saj si gjyqtare dhe se me kete transferim do te sigurohet gjykim efikas
iIendeve.

Arsyetim

Transferimin e gjyqtares SuUtane Hoti nga Departamenti i Pergjithshem - Divizioni Penal ne
Departamentin per Krime te Renda te Gjykates Themelore ne Prishtine.

NDRYSHIMIN E PLANIT TE PUNES SE GJYQTAREVE DHE ADMINISTRATES SE
GJYKA TES THEMELORE NE PRISHTINE PER VITIN 2023

PER:

Ne baze te nenit 14 te Ligjit per Gjykata ( Ligji nr.06/L-054) dhe Rregullores Nr.02/2020 Per
organizmin dhe veprimtarine e brendshme te Gjykatave te Republikes se Kosoves, e bazuar ne
vendimin KGJK.nr.288/2021 te dates 18.10.2021, Kryetarja e Gjykates Themelore ne Prishtine, i
propozon Keshillit Gjyqesor te Kosoves, per miratim:

GJ.A.nr.329/23

Date: 05.04.2023

GJYKA T A THEMELORE Nit PRISHTINit
OSNOVNI SUD PRISTINA - BASIC COURT OF PRISTINA

RE PUBLIKAE KO S o v es
REPUBUKA KOSOV A - REPUBLIC OF KOSOV A



Per pikat e rendit jane diskutuar ceshtjet si ne vijim nga Kryetarja e gjykates dhe gjyqtaret:

1. Kryetarja e Gjykates e hapi diskutimin lidhur me Planin Strategjik per Permiresimin e Qasjes
ne Drejtesi 2022-2025 si dhe Planin Strategjik per zgjidhjen efikase te lendeve te korrupsionit
dhe krimit te organizuar 2022-2024, ku i njoftoi gjyqtaret lidhur me te gjeturat sipas raportit te
Komisionit per Monitorimin dhe Vleresimin e planeve. Sipas ketij plani ka disa lende te krimit
te organizuar dhe korrupsionit qe jane afer parashkrimit, mirepo te njejtat jane ne procedura e
disa edhe me vendime te shkalles se pare. I udhezoi gjyqtaret se ndaj ketyre lendeve duhet te
kushtohet prioritet absolut dhe te njejtat te jene De pune tek te gjithe gjyqtaret. Po ashtu, i njoftoi
gjyqtaret lidhur me rekomandimet e nxjerra per zbatimin sa me te mire te ketij plani, sic ishte
rishpemdarja e ketyre lendeve tek te gjithe gjyqtaret, e cila edhe eshte realizuar. Kjo eshte here
me qellim qe te behet balancimi me keto lende, ku te mos kete gjyqtare me shume lende te
kesaj natyre dhe te tjere me mbi 16 lende. Sipas ketij rekomandimi, ka edhe nevoje per zyrtare
dhe bashkepunetor, ku jemi ne pritje te grupit te fundit te bashkepunetoreve dhe do te
mundohem maksimalisht qe ti vendosi ne Departamentin per Krime te Renda. Ndersa sa i
perket zyrtareve, per momentin i kemi vetem keto mundesi pasi qe nuk kemi zyrtar te ri dhe as
te tjere ne ardhje momentalisht.

2. Po ashtu i njoftoi gjyqtaret se sipas ketij raporti jane edhe 15 lende te kesaj natyre te kthyera
ne rigjykim, te cilat duhet te caktohen dhe te trajtohen po ashtu me prioritet.

3. Kryetarja kerkoi nga gjyqtaret qe per «do muaj te bejne raportimin lidhur me ecurine e ketyre
lendeve, sipas formularit te derguar. Po ashtu i njoftoi se per kete raportim mbahet pergjegjesi
edhe ngaju si gjyqtare edhe nga une si kryetare e gjykates,

4. Gjyqtaret shprehen se te gjitha keto lende vee se jane ne pune, mirepo jane duke hasur shume
veshtiresi me numrin e madh te lendeve te kthyera ne rigjykim me vepra krejtesisht tjera nga
ate te natyres se korrupsionit, pastaj jane edhe lenderme paraburgim, ku eshte e pamundur nje
angazhim maksimal ne keto lende sic po kerkohet, Kryetarja kerkoi nga gjyqtaret qe te bejne
vet prioritizimin e lendeve, duke u bazuar ne ligj dhe planet e aprovuara nga KGJK dhe te
veprojne sipas tyre.
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5. U diskutua lidhur me mungesen e gjyqtareve ne kete departament, sidomos pas pensionimit te
gjyqtares Shpresa Hasaj Hyseni, e cila nga data 01 Prill 2023 nuk eshte me pjese e gjykates, Si
rezultat i kesaj jane dy trupe gjykuese tashrne te pa plotesuara. Lidhur me kete, kryetarja i
njoftoi gjyqtaret se ne kete departament do ta propozoj gjyqtaren Sulltane Hoti, e cila nga data
01 Maj 2023 do te marre te gjitha lendet e gjyqtares Shpresa Hasaj Hyseni, duke plotesuar
keshtu edhe trupin gjykues ku e njejta ishte. Gjyqtarja do te jete edhe muajin Prill e angazhuar
ne Departamentin Penal, mirepo do te beje po ashtu perpjekje qe te angazhohet per plotesim te
trupeve gjykuese.
Gjyqtaret nuk paraqiten asnje ankese dhe njezeri aprovuan propozimin e kryetares.

6. U diskutua lidhur me shtyrjen e seancave, ku kryetarja kerkoi nga gjyqtaret qe te raportojne tek
e njejta lidhur me arsyet e shterjes se ketyre seancave, kjo pasi qe obligohen sipas ketij plani
qe te raportojne per deshtimin e ketyre seancave.

7. Gjyqtaret shprehen shqetesimet e tyre lidhur me deshtimin e seancave per shkak te
fletekthesave te cilat nuk kthehen ose nuk dergohen ftesat sic duhet tek palet, Kryetarja kerkoi
pergjegjesi nga te njejtit qe e rendesishme eshte qe nga ana juaj dhe e stafit tuaj te zyres te
perfundohen veprimet ne menyren e duhur, ndersa nese seancat deshtojne per fajin e te tjereve,
obligoheni qe te raportoni menjehere tek une, ne menyre qe te evitohen problemet. Kerkoi nga
te njejtit qe te bejne nje menaxhim sa me te mire te zyres duke perpiluar nje plan sa me te mire
per caktimin e seancave.

8. Kryetarja kerkoi nga gjyqtaret qe te kene nje sjellje korrekte ne raport me prokuroret, duke i
njoftuar te njejtit per vonesa eventuale per fillimin e seances. Po ashtu, lidhur me cfaredo
parregullsie te paraqitur nga te njejtit ku si rezultat i tyre ka deshtim te seancave, te njoftohet
menjehere kryetarja e gjykates, ne menyre qe te lajmerohet edhe kryeprokurori i shtetit.

9. U diskutua lidhur me publikimin e aktgjykimeve, meqe rast kryetarja i njoftoi se ka rene
dukshem numri i publikimit te aktgjykimeve ne departamentin tuaj. Udhezoheni qe te
angazhoni bashkepunetoret ne publikimin e ketyre aktgjykimeve pasi qe jane te trajnuar dhe
eshte puna e tyre. Menjehere pas perfundimit te vendimit, ti dergohet bashkepunetorit per
publikim.
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Arsyetim

Bazuar ne riorganizimin dhe ristrukturimin e punes ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, duke
mane parasysh ardhjen e gjyqtareve te rinj dhe mundesise per angazhimin e tyre ne Departamentin
e Pergjithshem/Divizioni Penal, si dhe duke marre per baze faktin e pensionimit te gjyqtares nga
Departamenti per Krime te Renda Shpresa Hasaj Hyseni, Kryetarja e Gjykates vleresoi se
Departamenti per Krime te Renda i Gjykates Themelore ne Prishtine duhet te plotesohet me nje
gjyqtar te Departamentit te Pergjithshem - Divizioni Penal, me qellim te plotesimit te trupit
gjykues dhe ngritjes se efikasitetit ne zgjidhjen e lendeve ne kohe ne kete departament.

Perzgjedhja e gjyqtares Sulltane Hoti eshte here ne baze te kualifikimeve dhe pervojes se saj si
gjyqtare dhe se me kete transferim do te sigurohet gjykim efikas i lendeve.

Vendimi eshte mbeshtetur ne nenin 14 par. 1 dhe 2 te Ligjit per Gjykata, NL06/L-054 dhe nenit
11 te Rregullores, Per Organizmin dhe Veprimtarine e Brendshme te Gjykatave te Republikes se
Kosoves, NLOl/392.

III. Gjyqtarja Sulltane Hoti do te ngarkohet me lendet e gjyqtares Shpresa Hasaj Hyseni, te
cilat pas verifikimit do te ri-caktohen permes sistemit SMIL.

II. Ky vendim hyn ne fuqi dhe do te zbatohet nga data 01.05.2023.

1. Gjyqtarja e Gjykates Themelore ne Prishtine Sulltane Hoti CAKTOHET gjyqtare ne
Departamentin per Krime te Renda ne Gjykaten Themelore ne Prishtine,

VENDIM

GJ.A.nr.330/23

KRYETARJA E GJYKATitS THEMELORE Nit PRISHTINit Albina Shabani Rama, ne
baze te nenit 14 par.1 dhe 2 te Ligjit per Gjykata ( Ligji m.06/L-054) dhe nenit 11 te Rregullores
NL02/2020, Per Organizmin dhe Veprimtarine e Brendshme te Gjykatave te Republikes se
Kosoves, me date 05.04.2023, men kete:

GJ Y KAT A TH E MEL 0 R E Nit P R ISH T I Nit
OSNOVNI SUD PRISTINA - BASIC COURT OF PRISTINA

REP U B L I K A E K 0 S 0 V its
REPUBLIKA KOSOV A - REPUBLIC OF KOSOV A
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